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PRIVIND PROPUNEREA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE
PENTRUANUL 2O2O

In conformitate cu principiul arLtonomiei locale, care coresp.nde cartei eurooene a
autorromiei loca]e adoptara la SLIa"bou-g la l5 oclombrie 19g5. rarificara de Romania pnn
Legea nr' 19911997, stabilirea irnpozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2076 are la baza
prevederile legale actuale, reprezenlate de Legea nr. 221/2015 privind codul fiscal, in care
sunt prevazute nivelutile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 2016.

Luand in considerale necesitatea finanldrii cheltuielilor pr,rblice locale, precum ;r
condiliile specihce zonei,

. afi.20 qi art. 30 din Legea ru., 27312006 privind filanlele publice locale,
' Titlul iX - Impozite gi taxe locale din Legea m. 22712015 privind Codul Fiscal. modificata

ptin Legea n.19612017;

' Legea 207 1201 5 privind Codul de procedur.d fiscald

rn baza prevederilor Legii nr. 22712015 p'ivind codul fiscal, consiliul local are
competenta sa stabileasca cota impozitelor si taxelor locale, cand acestea se determina pe baza
de cota procentuala, plin lege fiind stabilite limitele minime si maxime, stabilirea cuantr-unuhri
impozitelor si taxelor locale plevazute iit suma fixa, precum si stabilirea nivelului bonificatiei
de pana ia 100% conform prevede'iior afi. 462, alin. (2), art. 467, ali' (2) si art.472, alin. (2)
din Codul fiscal,

conform art.491, alin,(1) din Legea nr. 221Dats privind codul Fiscal, cu modificdrile si
completdrile ulterioare, -?n cazul olicir-ui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intl.-o
antlmitd sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective
se indexeazl anual, pAnd ia 30 aprilie linAnd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anter.ior.,
comuntcatd pe site-ltrile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice Ei Ministerului Dezvoltdrii
Regionale qi Administratiei Publice-.

Sumele indexate conforrl alin. I rnenlionat anterior se aprobi prin hotdrdre a Consiliului
Local ;i se aplicb in anul fiscal LrrmAtor.

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanle1or "Pentru indexarea impozitelor
;i taxelor locale afelente anului 2020, colsiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 4.66/;,.

Potrivit site-ului oficial al Ministerului Dezvoltdrii Regionale, Administialiei eLrbtice qi



Prin u.rnare, se propune indexarea, pentru anul 2020,a impozitelor qi taxelor locale
prevlzute la Titlul iX din Legea w.22712015, cu rata inflaJiei de 4,6%o si cu cotele aditionale
propuse conform art.489 din Legea 22712015 in procent de 2%. Astfel,se propune majorarea
impozitul pe clddiri, terenuri si mijloace de transpoft pentru anul 2020, 

"u- i.6 "1" fali de cel
din 2019.

In temeiul arl. 36 alin. (1), alin. (2) lit. ,,b,', alin. (4) lit. ,,c,,, alin. (9) qi arr. 45 alin.(2)
lit."c" din Legea administraliei publice locale ru. 21512001, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare,

Propun majorarea impozitelor, taxelor gi altor categorii de venituri ale bugetului local
pentru anul 2020, dupd cum urmeazd:

Propunerea majorarea impozitelor qi taxelor locale pentru anur 2020, dup6 cum urmeazd:

l. nivelurile propuse in sume fixe precum gi cuantumul valorilor impozabile sunt
prevazute in Tabloul cuprinzdnd impozitele si taxele locale pentru anul 2020,
constituind Anexa nr.1, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre;

2. cota pteYdzLrt1' la afi.457 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit
pentru clidirile reziden{iale Ei clidirile- anexl in cazul persoanelor fizice), se
propune la 0,12 o/o;

3. cota prevdzutd la art.458 alin.(l) din Legea w.227 /20i 5 privind Codul fiscal (impozit
pentru clSdirile nerezidenfiale in cazul persoanelor fizice), se propune la l,2ohi

In cazul in care valoarea cladirii nu se poate fi calculata conform prevederilor
art.458 alin.(l), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 27o asupra valorii
impozabile determinate conf.art.457;

4. cota ptevdzur4' la art.460 alin.(1) din Legea nr.22712015 privind codul fiscal
(impozit/taxa pentru clidirile rezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se
propune la 0,134 7o prin aplicarea cotei aditionale, de 2%o in baza art.4g9 din legea
221/2015 mentionata la ar1. 3 si rata inflatiei de 4.6%;

5' cota prevdztrtd la afi.460 alin.(2) din Legea nr.227 /2015 privind codul fiscal
(impozit/taxa pentru clrdirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se
propune la l'34oh prin aplicarea cotei aditionale, de 2 o/o in baza art. 489 din lesea
227/2015 mentionata la afi. 3 si rata inflatiei de 4.6%

6. cota prevazutd \a art.460 alin.(8) di' Legea rt.22712015 privind codul fiscal
(impozit/taxa pentru clidirile a clror valoare impozabili nu a fost actualizatb in
ultimii 3 ani anteriori anului de referin{i in cazul persoanelor juridice;, 1 care
devine in frnal 6,72 % (6.3%+ 6.6%) prin aplicarea cotei aditionale, de 2yo inbaza afi..
489 din legea 22712015 mentionata la ar1.3 si 4.6yo rata inflatiei;

7 . cota prevdzut[ Ia u1.459 alin.(1),(2),(3) din Legea w.22j 12015 privind Codul
fiscal impozitului pe clidirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice se
propune astfel:

-In cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul se calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositd in scop



rezidential confom art. 457 se propune pe anul 2020 -cota de 0,12%o cu impozitul determrnat
pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 45g propunem pe anul 2020 -cota
\,20%;

- in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal 1a care nu
se desfEqoarb nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform enl-. 457 se propune
pe anul2020 -cota 0,12 Vo;

- Dacd suprafetele folosite in scop rezidentia.l gi cele folosite in scrp
nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrata un domiciliu fiscal la care nu se
deslEqoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art. 457 -
propunem pe anul2020 cota 0,l2Vo:
b) in cazul in care 1a adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se
desfdpoard activitatea economicd, iar cheltuielile cu utilit?itile sunt imesistrate ?n
sarcina persoanei care desfbEoara activilatea economicd, impozitul p" .ladiri ,.
calculeazd conform prevederilor ad. 458 - propunem pe anul 2020 cota1,20 %:

8.Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute d.e persoane juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prrn
aplicarea unei cote de 0.4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.

9' Impozitul/taxa teren intravilan pentru persoane fizice si iuridice se stabileste 1a nivelul
prevazut in angxa m.1,

l0.Impozitul/taxa teren extravilan pentru persoane fizice si juridice se stabileste 1a nivelul
prevazut in anexa nr.1,

11' cota prevdzuta h ffi. 470 alin. (3) din Legea m.22712015 (impozitul pentru
mijloacele de transport hibride), se reduce cu minim 50 yo;

Pronunem bonifica{ii prevdzute la ui.462 e), ra art.467 (2) 9i la art.472 (2) din Legea
nt.22112015 privind codul fiscal pentru plata cu anticipaJie p6nd la data de 31 martii a
impozitelol locale datorate pentru intregul an de cdtre contribuabili dupd cum urmeazli

1. 70Yo in cazul impozitului pe clddiri persoane fizice;
2. I\V:o in caz,,tl impozitului pe teren persoane fizice;
3. l0%in cazul impozitului pe mijloacele de transpor.t persoane fizice
4. l0% in cazul impozitului pe cl[diri persoane juridice;
5.70%oincazul impozitului pe teren persoane juridice;
6. 10%o in cazul impozitului pe mijloacele de transport persoane juridice

Se propune anularea creantelor fisca1e restante aflate in sold la data de 31 dec. 2019 mai
mici de 10 1ei, conf. Preved. Art. 266, arin(6) si (7) din Legea 207 /2015 privind codul de
procedura fiscala.

Aprobarea procedurii de acordare a facilitAlilor la plata impozitului pe clddiri, teren
aferent clddirilor gi a mijloacelor de transpofi utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de
cdtre oNG gi intreprinderile sociale, conform Anexei nr.2, care face parte integrantd din
prezentahotdrdte.

Aprobarea procedurii de acordare a facilitl]ilor la plata impozitului pentru clidirea folosit[ ca
domiciliu, terenul aferent gi un singur mijloc de trarsport la alegere aflat" in proprietatea sau



coproprletatea persoanelor cu handicap grav sau adrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali a sau accentuat $r ai
minorilor incadraJi in gradul I de invaliditate, con pane rntegrantd din
prezenta hotbrAre.

Majorarea irnpozitelor Ei taxeror locare de cons i e rocare sau cons i e jude(ene

conform art. 489 alin. (1) ,lutoritatea deliberativd a aclministrayiei publice locare, la
propunelea dutoritdtrii executive, poate stabili cote adi1ionale lct impozitele Si taxele locale
prerdzute in prezentul titlu, in funclie de urmdtoarere criterii: econoiice, sociare, geografice,p::tii* $i,de necesitdlile bugetare locqle, cu exceplia taxelor prevdzute ta art. 4'9i aiin (10)
nt. D) ;t c).

(3) Criteriile prevdzute la alin. (l) se hotdrdsc de catue autoritatea deliberativd a
administr aliei publice locctle.
(4) Pentru terenul agricol nelucrat rimp de 2 ani consecutil), consiliul local poate majora

I pe teren cu pdnd la 500%, incepdnd cu ar treirea an, in condiriire stabirite pnn
a consiliului local.

(5) Consiliul local poate majora impozitut pe clddiri si impozitul pe teren cu pdnd la 500%
pentru clddirile Si terenurile netngrijite, situate tn intlayilan.
(6) Criteriile de tncadrare tn categoria clddirilor qi terenurilor prevdzute la alin. (5) se adoptd
prin hotdrdre a consiliului local.
(7) Clddirile si terenurile care intrd sub incidenla alin. (5) se stabilesc prin hotdrdre a
consiliului local conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradqle.
(B) Hotdrdrile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.,.

(2) Cotele adiyionale stqbilite conform alin.
maxime stabilite ln prezentul titlu.

(1) nu potfi mai mari de 50% fald de nivelurile

Referent
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Anexa 2

Procedura
de acordare a facilitdfilor la plata impozitului/taxe pentru cltrdirileo terenurile si mijloacele

de transport utilizate pentru furnizarea de seruicii sociale de cltre ONG-uri si
intreprinderi sociale

Art. 1, Organizatiile neguvernamentale si intreprinderile sociale care detin in proprietate sau utilizeaza
cladiri pentru fumizarea de servicii sociale beneficiaza de scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri
respectiv teren aferent,

Art.2. Pentru a beneficia de scutile organizatile neguvernamentale si intreprinderile sociale trebuie sa
desfasoare un.natoarele selv icii sociale:

a. recuperare gi reabilitale;
b. supot 9i asistenla pentru familiile qi copiii aflali in dificuhare;
c. educalie informall extracuuiculard pentru copii gi adulli, in func1ie de nevoia fiecdrei categorii;
d, asistenlA $i supod pentru persoanele va.rstnice, inclusiv pentru persoanele vdrstnice dependente;
e. asistenla $i suport pentlu copii, persoane vdrstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de

consumul de droguri, alcool sau alte substanle toxice, pelsoane care au parAsit penitenciarele,
familii monopar"entale, jlelsoane afectate de violenfa in familie, victine ale traficului de fiintre
umalle, persoane infeclate saLr bolnave HIV/SIDA, l6rd venitur-i sau cu venituri mici, imigranli,
persoane lird addpost, bolnavi clouici, persoane care sufeld de boli incurabile, precum qi alte
persoane aflate in situalii de nevoie social;

f, sprijin gi orientale pentru integrarea, readaptarea qi leeducarea profesionald;
g, ing|ijire social-medicall pentru persoanele aflate in dificultate, jnclusiv paleative pentru

persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;
h, mediere sociald;
i. consiliere in cadru institulionalizat, in centre de informare $j consiliere;
j. orice alte mdsr"u'i gi actiuni care au dlept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltar ea capacitfiilor

individuale pentru depigirea unei situalii de nevoie sociald,

Aft.3. Pentru a beneficia de scutile la plata impozitului/taxei pe clddiri respectiv teren gi mijloace de
ffansport trebuie lndeplinite utmitoarele condilii:

a. Organizat|\e neguvernamentale si intreprinderile sociale i$i des{bgoar[ activitatea in condiliile
O.G. nt,68/2003 plivind serviciile sociale, cu modificdrile qi completlrile ulterioare qi ale Legii
nt. 19712012 privind asigularea calitdfii in dorneniul serviciilor sociale, cu modihcirile gi
com p letdrile u her-ioale;

b, Organizatiile neglrvernanlel'rtale si intleplindelile sociale sd fie acleditate ca furnizor de servicii
sociale;

c, clldilea sA fie in ploprietatea sau utilizarea organizatiilor neguvernamentale si intleprinderilor
sociale acreditate ca fumizoli de selicii sociale;

d. in clbdire sd se deslEgoate exclusiv serviciile sociale pentru cale organizatiile neguvemamentale
si intreplindelile sociale au fost acteditate;

e. furnizarea serviciilot sociale sd se realizeze pe tot parcul'sul anului fiscal.

Art.4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe cladiri respectiv teren gi mijloace de transport se acordA pe
bazd de cerere (Anexa 2.1) depus[ la olganul fiscal, insolitd de umdtoarele documente:

a. actul de infiintare al organizatiei neguvernamentale sau inh'eprinderii sociale;
b, statutul organizatiei neguvernamentale sau intreprinderii sociale;
c. certificatul de acreditare ca furnizoL de selvicii sociale al organizatiei neguvernamentale sau

intreprinderii sociale emis de Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii,
Familiei si Protectiei Sociale;



licenil de functionare pentru serviciul socia] acreditat (se are in vedere si cea provizorie) emis de
Compartimentul de specialitate din cadlul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale ;
rapofiul de monitor"izare din cadrul celei mai recente misiuni de inspectie intocmit de inspectori
sociali;
document emis de catle Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei
si Protectiei Sociale din care sa rezulte ca in cladirea respectiva se desfsoara activitatile pentru
care se acorda scutirea;
dovada titlului asupla imobilului (contract de vdnzarc - cumpdrare, contract de comodat, contract
de lnchiriere), extras de carte funciar'6, schitd cadastrald pentl,Lr tel.enul aferent clidirilor.
cafiea de idenfitate auto.

Art. 5. Scutirea nu se aplica pentru spatiile/incaperile/suplafetele folosite pentru activitati economice sau
agrement

Art. 6, Scutirea la plata impozitului se aplicl conform aft. 456, alin.3 din Legea 22712015 incepAnd cu
data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise pand la data de 31
decembrie a anului fiscal anterior $i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritdlilor
publice locale, pdnl la data de 31 martie, inclusiv.

Art. 1 .

1. Organizatiile neguvelnamentale si intleplinderile sociale cate solicita scutire la plala
impozitului/taxei pe cl[diri respectiv teren au obligalia de a aduce La cuno$tinja organului fiscal
orice modificare intervenitd pe parcursul anului fiscal, conform pct. 21, alin. 2 din HG
1/20l6pentru aptobarea Normelor metodologice de aplicale a Legii 22712015 privind Codul
Fisca[ ,, Daca in cut-sul Lrr.rui an inlervin schimbari care conduc ]a modificarea conditiilor in care
se acorda scutit ile sau teducerile de inrpozit pe cladili persoanele in cauza trebuie sa depuna noi
declaratii fiscale in tennen de 30 de zile de la aparitia schimbarilor',"

2. Neanunlarea modificdrilor intel,/enite conduce la anularea scutirii gi recalcularea
impozitului/taxei incepdnd cu data acoldf,rii facilitdlii.

Art. 8. Scutirile se acorda pe baza cerelii depuse de catre organizatiile neguvernamentale si
intreprinderile sociale conform pct.24, alin.2 din HG 112016 pentnt aplobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii 22712015 plivind Codul Fiscal "Scutirea sau reducerea de impozit /taxa pe cladiri se

aplica incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care contribuabilul depune actele care
atesta incadrarea cladirii", Confolm acestui aliniat data depunerii celerii pentru acordarea scutirilor este
31.12.2019, inclusiv pentru cei care au beneficiat de scutit'i penhu anul 2019.

d

h.



Anexa.2.1.

C6tre,

Subscrisa
identificare
email

Primdria comunei SALARD

cu sediul in
unlc decod

faxtel adresa de
ReprezentatA prin

domiciliat (1) in
calitate de

posesor al B.I./C.I. seria
prin prezenta solicit scutire de la

imobilul situat in

dl.id-na

Nf. , CNP

La prezenta cerere anexez:
a. actul de infiintare al olganizatiei neguvemamentale sau intreprinderii sociale;
b. statutul organizatiei neguvemamentile sau intreprinderii sociale;c certificatul de acreditare ca fumizor de servicii iociale al organ:izatiei neguvernamentale sau

intreprinderii sociale emis de Compartimentul de specialitatJdin cadrul Ministenrlui Muncii,
Familiei si protectiei Sociale:

d. licenld de functionare pentru serviciul social acreditat (se are in vedere si cea provizorie)
emis de Compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si protectiei
Sociale I

e. rapoful de monitolizare din cadlul celei mai recente misiuni de inspectie intocmit de
inspectori sociali;

f. document emis de 
. 
catre Compafiimentul de specialitate din cadrul Ministerului Muncii,

Familiei si Protectiei Sociale din cat" ra r""rlte ca in cladirea respectiva se desfsoara
activitatile pentru care se acorda scutireal

g dovada titlului asupra imobilului (contract de vdnzare - cumparare, contract de comodat,
contract de inchir.iere), extras de cafie funciard, schitd cada;trald pentru terenul aferent
cl6dililor',

h, caftea de identitate auto.
De asem-enea, declar c4 am luat act de urmdtoarele precizari:

1. Inqtiinlarea organului fiscal se face in termln de 30 de zile de la data apariliei oric6ror modificlri
ale situatiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului
urmAtor celui in care au interyenit modificdrile.

2. Neanunlarea modificdrilor intervenite prevazute la pct.2 conduce la incetarea scutirii incepand cu
data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

p lata'i' pentru
conform Hotdr.dl.ii Consiliului Local SALARD nr.

DaIz Semnltula,

Notd: * impozitului pe clddire, impozit teren sau mijloace de rranspon



Anexa 3

Procedura de acordare a facilitlfilor la plata impozitului pentru
clddirea folositr ca domiciliu, terenul aferent $i un singur miltoc de transport la alegere

aflate in proprietatea sau coproprietatea persoaneror cu hantlicap g.uu ruu accentuai qi a
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiy a reprezentanlilor legali ai minorilor cu

handicap grav sau accentuat $i ai minor or rncadraliin gradul I de iniariditate

Art,l.
Persoanele cu handicap grav sar.r accentuat gi persoanele incadrate in gradul de invaliditate, respectlv

un singul mijloc de fransport la aleger.e beneficiazb
Art,z,

Pentru a b neficia de scutite la plata impozitului pe clddiri, tefen $i un singur mijloc de transport
Ia alegerea contrib abilului, tr.ebuie indeplinite ur"mdtoareG condilii:

- un singur mij sa se afle in prop tatea sau copl.oprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat' poftul persoanelo u handicap sau invaliditate, aflate in proprrerarea
sau coproprietatea legali ai minor.il cu liandiiap grav sau accentuat gi ai minorilor
incadrali in gradul I

- sa se incadreze in categoria persoanelor cu handicap grav sau accentuat 5i a persoanelor incadrate in

Art,3,
(1) Scutirea la plata irnpozitului pe cl6diri, teren $i auto se acoldd pe bazd de cerere depusl la

organul fiscal, insolitd de urmdtoarele documente certificate de confornitate cu originalul:
- copii xelox dupb actele de identitate titular ;i reprezentant legal clin 

-care 
r.ezulta adresa de

domiciljul
- extras C.F.;
- caftea de identitate auto a titulalului sau a autotufismului folosit pentru transpoftul persoalelor cu

handicap sau invalidirate aflat in proplietatea sau coploprietatea reprezentanlilor legali ii minorilor cu

- documentul legal din care sf, rezulte calitatea de repl ezentant legal al persoanei indrept[lite
precum Ei a faptului ca autoturismul este folosit pentru transpoltul peisoaneior cu handicap sau
invaliditate,

(2) Modelul ceret ii este prevdzut in anexa 3.1
Art. 4.

Scutirea Ia plata iurpozitului pe clddiri, terenut.i si auto se aplicd astfel:- incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal, persoa:relor cale detin documente iustificative emise
pdnd la data de 31 decemblie a anului fiscal anterior $i cale srrlt depuse Ia compartimentele de
specialitate ale autoritdlilor publice locale, pana la data de 31 nral.rje, inclusiv.

Art, 5.
(f) Pelsoana care soiicita scutile la plata lmpozitului pe cl6dili, teren $i auto are obligafia de a

aduce la cuno$tinfa olganului fiscal olice modificare intervenitd in per.ioada cupr.insd intre data 
-depunerii

cererii de scutir"e gi data I ianualie a anului urmdtor celui in care s-a depus cerer,ea de scutire.

-, (2) inqtiinlaLea organului fiscal se face in ter'lr.]en de 30 cle ztle de la data apariliei oriciror
modificari ale situaliei existente la data depuner.ii cer.erii.

(3) Neanuniarea modificirilor interyenite conduce la incetalea scutilii lncepdnd cu data acorddrii
acestela,



str.

Ape{a 3.1

CATR-E,
PRIMARIA COML]NEI SALARD

Subsemnatul (a) domiciliat (d) in loc.

ff. , CNP
nr._ap._, posesor al B.L/C.I. seria

(co)proplietar al bunului situat inpdn prezenttu solicit scutire de la plata

c

Sub sancliunile aplicate faptei de fals in acte publice^ declar.c[:l datele inscrise in prezentul fonnulat', precum gi orice clocumente arexate depuse de mine sunt corecte $icomplete, conforme cu realitatea;
2 in cazjl in care intenrin modificdli privind situalia juridicl a contdbuabilului ori a bunului
impozabiVtaxabil, md oblig sd depun o noutr cerere/declaralie fisiald cale sd reflecte realitatea, in termen de 30
de zile de la aparilia situaJiei respective.

Anexez prezentei um[toarele documente :

- copii xerox dupd actele de identitate titular $i reprezentant legal din care rezultd, adresa de
domiciliu;

- extras C.F.;
- cartea de identitate auto a titularului sau reprezentatului legal ;
- documentul din care sd'ezulte calitatea de.eprezentant l;gal al persoanei indreptdfite

- certificat de incadrare in grad de handicap

Data

SemnAtura,

Not6: + impozituJui pe clidir.e gi/sau imporit teren Ei /sau miiloc de trarrsport



Anexa nr.4

CRITERII DE iNCADRARE A CLADIRILOR SITUATE iN INTRAVITAN iN CATEGORIA CLADIRITOR
NEiNGRIJITE

Eva lua rea aspectuluigeneral alimobllulul:

Adresd

Puncta i

tr Nu este cazul N u existd

tr Ferd degradd ri 0

2

7

D DegradS ri minore invelitoarea lipsegte pi/sau e degradate pa4ial (maxim 10% din
suprafala totald). Este sufi cient; reatezarea materia lului invelitor.'
ti remedieri loca le.

tr Degradi ri medii invelitoare lipsette gi/sau e degradatd in proporliernrr" 1tO-302
din suprafala tota d), coamele sunt neetange. Necesitd inlocuire g1

fixare.

tr Degrad; ri majore Invelitoare lipsegte gi/sau e degradatd in proporlie de peste 30%
din suprafafa totalS, coamele sunt neetan$e. prezintd
curburi/rupturi majore. Necqsit; inlocuire totald.

1-2

Cornit6, strea$ini, atic* Punctaj
tr Fdrd degradd ri 0

! Degradi ri minore Elementele de inchidere sunt desprinse gi degradate punctual. NJ
sunt urme de umiditate. Suficientd reparatia punctuald.

2

tr Degrad; ri medii Elementele de inchldere sunt desprinse gi degradate parlial (10-
30% din ungime). Umiditate vizibild pe alocuri. Necesitd inlocuire

7

tr Degradd ri majore Elementele de inch idere
din lungime. Umiditate
pentru trecetorl,

sunt desprinse ti
vizibilS. NecesitS

degradate peste

inlocuire total;.
30%

R isc

t2

+lndiferent de moteridlul din core este alcdtuitd: ligld, tobld, gindrild, etc.

*lndiferent dacd este stredtind orizontold, inclindtd sou infunctatd

Puncta j

! FdrE degradS ri 0



tr Degrad; rl minore Sunt necesare reparalii punctuale gi/sau curdlarea jgheaburilor. 2

tr Degradd ri medii lgheaburi pi burlane degradate parlial (neetanfe gi deformate)
gi/sau infundate. Necesitd inlocuire parlia e.

7

! Degradd ri majore in totalitate sau lips; (chiar;i
releaua de canalizare. Necesitd

Jgheaburi fi bur ane degradat€
parlial). Lipsa tubului de racord la

inlocuire tota ld,

12

+lndiferent de materialul din core sunt olcdtuite, 'impreund cu tlecoroyia specificd (dacd existd), etc.

Tencuial6* Punctaj
D Fd rd degra dd ri 0

tr Degrad;ri minore Degradi'i pJ,lcLL" e t inc.oenta e
Posibild remed iere p u nctua le.

a e tencuielii. Fer; igrasie. 2

I Degra dd ri medii Degraddri locale ale tencuielii (10-30% din suprafala fafadelor)
lgrasie ugoarS. Suprafetele se retencuiesc ai se Tezugrdvesc.

7

tr Degradi ri majore Porliuni de tencuial; ce cad, se

umede, tencuiald degradatd peste
se refa c total.

desprind ;i/sau sunt puternic
30% din suprafald, Suprafelele

12

ZugrdvealS* Punctai
tr Fd rd degradd ri 0

tr Degra dd ri minore Zugrdveala exfo late incidenta . Posibild remedierea 0unctuald. 2

tr Degrad d ri medii Zugrdvea a exfoliatd pa4ial (10-30% din suprafala faladelor).
Suprafele e se rezugf;vesc,

3

tr Degrad; ri majore Zugrdveala exfoliatd gi/sau d eco lo rate
e refac total.

30% 4

*Se vor luo in considerare balcoanele, soclul Si alte componente ale fdtdclelot, ddcd ocestea existd,

+Se vor luo in considerare Si ornamentele, bctlcoanele, saclul etc. componente ole fa;oclelor spre straaa,
docd arcsteo existd.

T6mpldrie* Punctaj
Lr Fd rE degra d d ri 0
n Degradiiri minore Vopsire defectuasi (scorojiti), ugoari uzurd a materialului.

ipsesc elemente de t6mpldrie. Tdmpldria se revopsegte gi

remed ia ze punctua.

NU

se

2

n Degra d5 ri medii Materialele co nrpo nente
gi/sau defecte (cel pulin
Repa ratrii pi in loc utre,

deteriorate, deformate, nefolosibile
un element). Nu lipsesc e eTnenre.

3

n Degrade ri rnajore Materlale e componente puternic deteriorate gi deformate,
Eiemente de tamp drle lipsd (cel pulin un element). Necesitd
in locu ire cornpletd.

4

*Elemente de tdmpldrle:ferestre (impreund cu obloane), u5i (impreund cu vitrine, porli de dcces



Elemente decorative* Punctai
n Nu este cazul

E Fe rd degraddri 0
D Degrad; ri minore Elemente decorative incomplete 9i/sau afectate in timp de

factorl atmosferici gl biologici gi /sau neconforme cu
caracterul zo nei

2

- Degrad d ri rnedil Elemente decorative care Lipsesc de pe falade, inclusiv cele

indep;rtate ?n mod a buziv
3

n Degrad e ri majore Elemente oecorotive despr,nse, care prezinta risc de
c;dere, Elemente de tinichigerie care lipsesc. Risc major
pentru trecatori.

4

*lndiferent de mdteridlul din cdre sunt alcdtuite:stuc, piotrd, t'ier, tobld, polistiren, etc.

3, DEFICIENTE STRUCTURALE VIZIBILE DIN EXTERIOR

*lndiferent de moteridlul din care este compusd structurd verticold: ziddrle din cdrdmidd, ziddrie din
pidtrd, lemn, beton, etc.

Sarpantd* Punctai
! Nu este cazu I

! F; r; degra dd ri 0
c Degra ddri medii Copuri de fum cu cdrimizi desprinse, care prezintd risc de cddere.

CoSuri de fum care prezint; elemente de decoratiuni lips;,
1

tr Degra da ri majore E lemente din lemn
structuril Fa rpa nte i.

tota.

rupte gi/sau

Coguri de fum
lipsd, d efo rmd ri majore ale

tL/rou ruld rLE P>d PdrfrdL 5du

1-2

*Se vor lua in considerare pi cafurile de fum, lucornele, etc., companente dle torpontei

Pereti+ Punctaj
n F; r; d egrad d ri 0
! Degrad; ri medii E emente lipse pe suprafele mai mari (colluri

vor face completeri cu elemente in baza

a uto rlzat.

de cLd d ire, soclu), Se

unui proiect tehnic
7

n Degrad e ri majore Crdpdturi de d ime nsiu n i

F, lp m|. nip rnrnnnnFnia

total. cLddire ruine,

mali st-Lct,r.5 slabit; tilsaL de'ornata,
ale st ucturi verticale lipsa parfidl sau

24

lm p rejm u ire + Punctaj

n Nu este cazul Nu exista

- Fdri degraddri 0

r Degraddri minore Zugrdveala gl/sau vopsltorja irnprejmuirli sunt exfo iate incidental.
Posibild remedierea punctuald.

2

! Degraddri medii Elemente deco rative
vopsitoria irn prejm u irii

componente lipsd, iar zugrdveala gi/sau

sunt exfoliate in proportie de peste 10%

3



din suprafald,

r Degradiri majore lrnprejmu j rea prezinta deformdri, degracl;ri, inclinari structurale
vizibile. imprejmuirea I pa riia l,

4

*lndiferent de materidlul din care esle olcdtuitd imprejmuired $i de elementele sole decorutive

CAUZELE PROBABILE ALE DEGRADARILOR

neim plica re in intretrinerea uneiclddiri
tr Degraddri intentrionate cauzate de factoru uman: pectarea legislaliei in vigoare, a RLU, etc.
OBSERVATII

LEGENDA

Degrad6ri minore. Sunt degraddri e asupra cdrora nu trebuie intervenit imediat, sr-mt suficiente
reparaliile la dif'erlte elemente sau ocurl. Degracl;ri e sunt in cea maL maTe parte doar oe suprafa;;. in
spatele deBraddrilor minore nu se ascund degraddri majore sau probleme constructive, caracteru
a.h:te(rLrar al Llbd:-ii se plst eara.
Degradd ri medii. Sunt O"
pen; la 50% din suprafald sau corp de construclle, In spatele degraddrilor medii nu se ascund ciesraddri
maJoTe sau proireme constructive. caracteru arhitectural al cl;dirii este afectat partial.
Degraddri majore' Aceste degraddri sunt grave tl trebuie remediate imediat, pentru a evita degraoarea
continue. Volumul degraddrilor cuprinde rnai mut cle 50% din suprafala sau corpul construc!rer;
presupune fisuri mari care influenleazi structura imobilulul. Construclia trebuie reabilitat; sau refdcut;.

I de a se pierde si/sau este distrus in mod intentionat.
Punctaiul total. DJoa corpletarea fitei
d;r colod a d'r d-eapta corespun/dtodre

de evaluare se va calcula
n ivelu lu i de degra da re),

punctajul total (ins u m6 nd punctajele

Punctajul de referintra. ln cazul in care imobllul evaluat nu are anumite elemente supuse eva udrii,
punctajul maxlm al respectivei categorii neevaluate se va sciclea din punctajul maxim de 100 puncte a

Punctajul procentual. Reprezint; valoaTa expr matd in procente (cu doud zecimale) in urma impdrtirii
punctajului total la punctaju de referinld (puctaj tota /punctaj c1e referin!; x 100). punctajul procentual

Categoria de impozitare a clddirii

n Categoria 2. Suprairnpozitare cu 100 % pentru punctajul procentual pdnd la 50%

! categoria l Supraimpozitare cu 200% pentru punctajul procentualintre 50,oo% 5i roo,ao%
PUNCTAJ TOTAL PUNCTAJ REFERINTA PUNCTAJ

PROCENTUAL

CATEGORIA DE

IMPOZITARE



METoDoLoGtA DE iNcADRARE A cLAotnrLon sruATE iN tMRAvttAN cATEGoRIA cLADIRILoR

l. Clddirea nei este cli d irea care inta d esra di ri,
2. Fac exceplie de la su pra im pozita re cldd irile neinSrijite pentru care proprietarii detrin AC valabil;,
vederea construirii renov6 rii/demolS rii au a nu ntat la ISC la Primdrie, inceperea lucrd rilor.3. In vederea identific6rii crddiriror neingrijite de pe raza uAr se imputernicesc angajatrii
compartimentului urbanism gi gospoddrire comunard din cadrur aparaturui de speciaritate ar primarului,
cu atributrii in acest sens, sb efectueze verificdri pe raza unitdlii administrativ-teritorial, 9i sd intocmeasca
figa de evaluare gi nota de constarare

sta re de insriiire.

4' Dupd identificarea gi evaluarea clddirii, prin grija aparatului de specialitate, proprietaruj va fi somar cain termen de 6 luni sd efectueze lucrdrile de intrelinere necesare si se mentrind in contjnuare cl6direa in

5' Dacd in interiorul termenului de 6 luni, proprietarul clddirii s-a conformat somaliei, se incheie proces-
verba I de conformitate.
6' Dacd, dupS expirarea termenului acordat, se constatd in teren, ca proprietarul nu a efectuat lucrdrile
de intretrinere necesare, persoanele prevdzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi

actul administrativ fiscal in baza hotararii Consiliului Local.

consemnata menlinerea ciddirii in categoria celor considerate, conform prezentuJui Regulament, ca fiind
neingrijite in acest caz, la sesizare compartirnentului de specialitate, primarul uAT va promova proiectul
de hotdrere de majorare a impozitulul pentru imobilul respechv. clddirile neingrijite, care intra sui)
incidentra prezentuiui regulament, se stabilesc prin hotdrare a Consiliului Local. Hotdrarea are caracter
individual, va cuprinde elementele de identjficare potrivit nomencJaturii stradale, datele de identjficare
ale contribuabilului. orBanul fiscal Iocal va opera majorarea in evidentele fiscale, va emite si va comunica

7. Hotdrdrea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocatd ca urmare a ietirii cl; d irii
respective din categoria celor neinsriiite.



Anexa 4.1.

CRITERII DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE iN INTRAVITAN iN CATEGORIA TERENURILOR

NEiNGRIJITE

Evalua rea aspectului general alterenuluii:

Adresd

Data

L.l Intrelinut

n Neintretrinut

0

50

rFdrd degeuri

DCU de$euri

0

50

total. Se calculeazd insum6nd punctajele din coloana din
de referintd este de j.00 de

Punctajul procentual. Reprezinta valoarea exprimat6 in procente (cu doud zecimale) in urma
impdrlirii punctajului total la punctajul de referinld (pr/pR x 100). pp se calculeazd pentru fiecare
imobil evaluat in

n Categoria 2, Supraimpozitare cu j.00% pentru punctaj procentual de 50,00%

n Categoria 1. Supraimpozitare cu 2OO% pentru punctajul procentual de 100,00%

PUNCTAJ TOTAL PUNCTAJ REFERINT PUNCTAJ

PROCENTUAL

CATEGORIA DE

IMPOZITARE



METODOLOGIA DE INCADRARE A TERENURITOR SITUATE iN INTRAVILAIV iru CNTCEONIE rENEIIt.rNrr.ON

1' Terenul neingrijit reprezint; terenul care degi se afl5 intr-un cartjer construit $i locuit, nu este ocupat
de clSdiri ti, de obicei, este neingrddit, pe care nu s-au efectuat lucrdri de preluare a solului, nu a tost
cu tivat sau amenajat peisagistic sau pe care sunt abandonate degeuri (din construclii, vegetale, gunoare,
oricee tip de depozite necontrolate, etc),
2' Fac exceptrie de la supraimpozitare terenurile neingrijite pentru care proprietarii delin AC vatabita, in
vederea construirii/amenajSrii terenuJui si au anuntrat la lsC gi la Prim;ria comunei s5/ard, inceperea
lucra rilo r.

3, In vederea identificdrii terenurilor
neingrijite, se imputernicesc angaiatrii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu atributii in
acest sens (urbanism 9i gospoddrie comunalS) sd efectueze verificdri pe raza unitdlii administrativ-
teritoriale, 9i sd intocmeascd figa de evaluare ( insotita de fotografi si acte doveditoare) si nota de
constata re

4. Dupd identificarea 9i evaluarea terenului, prin grija aparatului de specialitate, proprietarul va fi somat
ca in termen de 15 zile sd efectueze lucrdrile de intretrinere necesare (ingrddire, cosire, igienizare, dupd
caz) 9i sd il menlind in continuare in stare de ineriiire.

Dacd in interiorul termenului de 15 zile, proprietarul terenului s-a conformat somatiei, se incheie
-verbal de conformitate.

6' Daci, dupd expirarea termenului acordat, se constat; in teren, cd proprietarul nu a efectuat lucrdrile
de intretrinere necesare, persoanele prevdzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi
consemnata menlinerea terenului in categoria celor considerate, conform prezentului Regulament, ca
fiind neingrijite in acest caz, notele de constatare,fisa de evaluare, fotografii si alte inscrisuri care atesta
ca terenul este neingrijit, datele de identificare a terenului si propietarli terenului, vor fi transmise catre
primarul comunei Sdlard care va promova proiectul de hotd16re de majorare a impozitului pentru terenul
resp e ctiv
Terenurile neingrijite, care intrA sub incidenla prezentului regulament, se stabilesc prin hotdrare a
Consiliului Local Hotd16rea are caracteT individual, va cuprinde elementele de identificare potnvrt
nomenc aturii stradale, datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscai localva opera majorarea
in evidentele fiscale, va emite si va comunica actul administrativ fiscal in baza hotararii Consiliului Local,
7' Hot;rarea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocat; ca urmare a iegirii terenului

din categoria celor neinsriiite.


